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'КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О мониторинге дебиторской 
задолженности в бюджет 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

200 дГг.

В целях выполнения мероприятий по реализации Программы 
реформирования государственных финансов Республики Башкортостан на 2008 
год, утвержденной постановлением Правительства Республики Башкортостан 
от 28.03.2008 № 95, и в соответствии с раст ряжением Правительства
Республики Башкортостан от 09.04.2008 № 382-р

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга дебиторской 
задолженности в бюджет муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан согласно приложению № 1.

2. Настоящее постановление опубликовать в газетах «Путь Октября». 
«Кунгак» и разместить на официальном сайте администрации муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан в сети Интернет.

~ ■ Контроль за ИуххО-.нени^м насдсящс! о постановления оставляю за собой.

Глава Администрации М.Ш. Вахитов
l 3 да-? Ь -

Территориальное финансовое 
управление Министерства финансов 

Республики Башкортостан 
на территории Мелеузсвского района 

Республики Башкортостан

серия п-м № Is 5 4 9
ГУП «Малеуэовская городская типография» РБ. 2007 г. Зак. 1003, тир. 1000



Приложение №1 
к Постановлению 
муниципального района 
Мелеузовский район - 
Республики Башкортостан 
от

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛКИ БАШКОРТОСТАН

1. Общие положения

1.1. Мониторинг дебиторской задолженности в бюджет муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - мониторинг) 
проводится в целях обеспечения администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан информацией, необходимой 
для принятия решений, направленных на предотвращение потерь местного 
бюджета от несвоевременного получения доходов, и формирования условий 
для увеличения доходной базы местного бюджета.

1.2. Под дебиторской задолженностью в рамках настоящего Порядка 
понимается задолженность по налоговым и неналоговым доходам, 
задолженность по доходам от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности (задолженность по доходам от платных услуг, оказанных 
бюджетными учреждениями), а также иная дебиторская задолженность.

1.3. В составе задолженности по налогам и сборам при проведении 
мониторинга учитываются суммы недоимки по налогам и сборам и 
задолженности по пеням и штрафам.

1.4. В составе дебиторской задолженности по неналоговым доходам и 
задолженности по предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности (задолженности по доходам от платных услуг, оказанных 
бюджетными учреждениями) при проведении мониторинга учитываются 
суммы задолженности по следующим платежам в бюджет муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан:

- дивиденды по акциям и доходы от прочих форм участия в капитале, 
находящихся в собственности муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан;

- проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри 
страны за счет средств бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, и штрафы за нарушение условий договоров о 
выдаче бюджетных кредитов;

- арендная плата за земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена и расположенные в границах муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;



- арендная плата, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан;

- доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 
предприятий, созданных муниципальным районом Мелеузовский район 
Республики Башкортостан;

- доходы от эксплуатации и использования имущества автомобильных 
дорог, находящихся в собственности муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан;

- прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;

- плата за негативное воздействие на окружающую среду;
- плата за пользование водными объектами, находящимися в собственности 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;
- доходы от реализации имущества, находящегося в собственности 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;
- доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 

(доходы от платных услуг, оказанных бюджетными учреждениями).
1.6. Структурные подразделения администрации муниципального района, 

ответственные за администрирование доходов бюджета муниципального 
района, иные администраторы налоговых и неналоговых доходов бюджета, 
главные распорядители и распорядители средств бюджета муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан, администрации 
поселений муниципального района обеспечивают ведение учета дебиторской 
задолженности по неналоговым доходам в местный бюджет и представляют 
сведения в Территориальное финансовое управление Министерства финансов 
Республики Башкортостан на территории Мелеузовского района.

1.7. Мониторинг проводится ежеквартально путем сбора информации о 
текущем состоянии дебиторской задолженности, ее обобщения и анализа.

2. Сбор информации

2.1. Территориальное финансовое управление Министерства финансов 
Республики Башкортостан по Мелеузовскому району для получения данных о 
суммах задолженности по налогам и сборам в местный бюджет использует 
сведения представляемые в рамках заключенного Соглашения о 
взаимодействии с Межрайонной ИФНС России № 38 по Республике 
Башкортостан в соответствии с приказом Министерства финансов Российской 
Федерации и Федеральной налоговой службы от 25.02.2005 N 28н/САЭ-3-10/58 
"Об утверждении периодичности, сроков и формы представления информации 
в соответствии с Правилами, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12.08.2004 N 410".



2.2. Информация о суммах задолженности, связанной с поступлением 
доходов от использования и реализации объектов муниципальной 
собственности, доходов от эксплуатации и использования имущества 
автомобильных дорог, находящихся в собственности муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, представляется в 
территориальное финансовое управление Министерства финансов Республики 
Башкортостан по Мелеузовскому району Комитетом по управлению 
собственностью МЗИО РБ по Мелеузовскому району и г. Мелеуз по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Порядку (прилагается).

2.3. Информация о суммах дебиторской задолженности, возникающей при 
ведении предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 
(оказании платных услуг бюджетными учреждениями), представляется в 
Территориальное финансовое управление Министерства финансов Республики 
Башкортостан по Мелеузовскому району главными распорядителями 
(распорядителями) средств бюджета муниципального района, в ведении 
которых находятся эти учреждения, администрации поселений муниципального 
района по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку (прилагается).

2.4. Необходимая для проведения мониторинга информация о суммах 
задолженности представляется в Территориальное финансовое управление 
Министерства финансов Республики Башкортостан по Мелеузовскому району 
ежеквартально, в срок не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом.

3. Обобщение и анализ задолженности, 
реализация результатов мониторинга

3.1. Полученные в ходе мониторинга данные обобщаются 
Территориальным финансовым управлением Министерства финансов 
Республики Башкортостан по Мелеузовскому району по форме согласно 
приложению 3 к настоящему Порядку (прилагается).

3.2. При проведении мониторинга анализируется состояние задолженности 
на отчетную дату, определяется ее изменение по видам задолженности по 
сравнению с началом отчетного года и за квартал.

3.3. Результаты мониторинга в форме аналитической записки 
ежеквартально представляются в администрацию муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан для принятия необходимых 
мер.



Приложение №1 
к Порядку проведения 

мониторинга дебиторской 
задолженности в бюджет 
муниципального района 
Мелеузовский район РБ

ИНФОРМАЦИЯ
о суммах задолженности по неналоговым доходам, 

администрируемым комитетом по управлению собственностью
МЗИО РБ по Мелеузовскому району и г. Мелеуз 
по состоянию на 20 г.

(тыс. рублей)
N 
п/п

Наименование доходов, по которым 
представляются данные о задолженности

Сумма задолженности

Итого



Приложение № 2 
к Порядку проведения 

мониторинга дебиторской 
задолженности в бюджет 
муниципального района 
Мелеузовский район РБ

ИНФОРМАЦИЯ
о суммах дебиторской задолженности по платным услугам, оказанным 

бюджетными учреждениями, находящимися в ведении исполнительных 
органов местного самоуправления,

по состоянию на 20 г.

(тыс, рублей)
N 
п/п

Наименование бюджетного 
учреждения

Сумма задолженности

Итого по бюджетным учреждениям, 
находящимся в ведении 
исполнительных органов местного 
самоуправления



Приложение № 3 
к Порядку проведения 

мониторинга дебиторской 
задолженности в бюджет 
муниципального района 
Мелеузовский район РБ

ИНФОРМАЦИЯ 
о суммах дебиторской задолженности в местный бюджет 

по состоянию на 20__ г.

(тыс. рублей)
N 
п/п

Наименование 
задолженности

Сумма задолженности Изменение 
задолженности

на начало 
отчетного 

года

на начало 
отчетного 
периода

на конец 
отчетного 
периода

ПО 
сравнению 
с началом 

года

по 
сравнению 
с началом 
отчетного 
периода

Задолженность, всего 
(1+2+3)
в том числе:

1. Задолженность по налогам 
и сборам, всего (1.1+1.2)

из нее:
1.1. недоимка по налогам 

и сборам
1.2. задолженность по пени 

и налоговым санкциям
О Задолженность

по неналоговым платежам
3. Задолженность по платным 

услугам, оказанным 
бюджетными 
учреждениями, 
находящимися в ведении 
исполнительных органов 
местного самоуправления

4. Иная дебиторская 
задолженность


